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Oggetto 
In arrivo un nuovo credito d’imposta per le attività musicali e dello 
spettacolo dal vivo

 
Il decreto legge sulle "Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il 
rilancio dei beni e delle attività culturali e del turismo", in vigore dal 10 Agosto 
2013, ha istituito un credito d'imposta per rilanciare il sistema musicale 
italiano, in particolare i giovani artisti e compositori emergenti. 
Il bonus, rivolto alle imprese produttrici di fonogrammi e di videogrammi 
musicali, presenta le seguenti caratteristiche: 
- compete per ciascuno dei periodi d'imposta 2014, 2015 e 2016 (ad 
esaurimento delle risorse disponibili) 
- compete fino all'importo massimo di euro 200.000 nei suddetti 3 periodi 
d'imposta 
- è pari al 30% dei costi sostenuti per attività di sviluppo, produzione, 
digitalizzazione e promozione di registrazioni fonografiche e videografiche 
musicali 
- è riconosciuto esclusivamente per opere prime o seconde di nuovi talenti 
definibili quali artisti, gruppi di artisti, compositori o artisti-interpreti 
- non concorre a formare il reddito ai fini delle imposte sui redditi e dell'IRAP 
- non rileva ai fini del rapporto di deducibilità degli interessi passivi. 
- sarà utilizzabile esclusivamente in compensazione. 
  
CONDIZIONI PER LE IMPRESE 
Le imprese produttrici di fonogrammi e di videogrammi musicali devono 
rispettare, congiuntamente, le seguenti condizioni: 
- devono esistere da almeno il 1° Gennaio 2012 
- hanno l'obbligo di spendere un importo pari all' 80% del beneficio, 
privilegiando la formazione e l'apprendistato in tutti i settori tecnici coinvolti 
- possono accedere al credito d'imposta nel rispetto degli aiuti di importanza 
minore, c.d. "de minimis"  
- non devono essere sottoposte al controllo (diretto o indiretto) da parte di un 
editore di servizi media audiovisivi. 
  
MANCANO ANCORA LE DISPOSIZIONI APPLICATIVE 
Entro il 10 Novembre 2013 sarà emanato dal Ministro dei beni delle attività 
culturali e del turismo, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, sentito il Ministro delle sviluppo economico, un decreto attuativo della 
norma qui in commento. Tale decreto dovrà entrare nel merito di ogni aspetto 
applicativo e procedurale al fine della corretta fruizione del credito d'imposta. 
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COPERTURA FINANZIARIA DEL BONUS 
E' prevista la copertura statale dei maggiori oneri conseguenti al bonus in 
commento mediante aumento dell'aliquota dell'imposta di consumo sugli oli 
lubrificanti e delle aliquote di accisa su birra, prodotti alcoli intermedi e alcool 
etilico 
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